TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 085/2025. 
PROCESSO ADM: Nº 0523/2025. 

OBJETO: Aquisição de condicionadores de ar destinados às Unidades de Saúde vinculadas à 
Secretaria de Saúde do Município de Brumado/BA. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 790.710,00 (setecentos e noventa mil e setecentos e dez 
reais): FUTURA CLIMATIZACAO E ENERGIA RENOVAVEL DISTRIBUIDORA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA (30430226000274) com os lotes: 1 no valor total de R$ 790.710,00 (setecentos e 
noventa mil e setecentos e dez reais). 

A autoridade municipal do órgão MUNICIPIO DE BRUMADO, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o/a(s), e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados 
pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

[...]

como regra geral a obrigatoriedade de licitação para as contratações públicas, admitindo exceções 
nos casos previstos em lei. 

No âmbito infraconstitucional, a Lei nº 14.133/2021 prevê, em seu art. 75, inciso II, a possibilidade 
de dispensa de licitação para contratações de pequeno valor, cujo limite foi atualizado para R$ 
65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos ), conforme 
Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024. 

Atendidos os requisitos legais, e desde que o valor estimado da contratação permaneça dentro do 
limite estabelecido, mostra-se juridicamente possível a contratação direta, observadas as formalidades